
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: SIMONA BENETTI
Settore : SETTORE SERVIZI EDUCATIVI - SPORT - CULTURA E

TURISMO
Servizio : Servi Educativi e Scolatici

 
 

Numero Data

2416 23-10-2025
 
 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE TARIFFE E AGEVOLAZIONI MENSA SCOLASTICA
 
 
 
Proposta n.  2602 del 21-10-2025
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
SIMONA BENETTI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 2416 del 23-10-2025

1/6



 
LA DIRIGENTE

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 143 del 16.10.2025, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico delle
funzioni dirigenziali del Settore Servizi Educativi, Sport, Cultura e Turismo;

 
Premesso che il Comune di Massa:
- al fine di rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale che si frappongono alla partecipazione
di ogni cittadino alla comunità scolastica e ostacolano il pieno sviluppo della persona, promuove e gestisce
interventi volti a garantire e rendere effettivo il diritto allo studio;
- nell’ambito delle proprie competenze, al fine di garantire e rendere effettivo il diritto allo studio, promuove e
gestisce interventi tra i quali il servizio di ristorazione scolastica, rivolto agli alunni delle scuole dell’infanzia,
primaria e secondaria di primo grado del territorio comunale, nonché agli utenti dei nidi di infanzia comunali;
 
Richiamati:
- la Legge Regionale n.32 del 26/07/2002, Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento,formazione professionale e lavoro” e successive modificazioni;
- il Regolamento Comunale per il Diritto allo Studio approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.90 del
14.05.2019; 

- l’Atto di Giunta n. 419 del 1/12/2011, avente per oggetto “Servizio di refezione scolastica – rideterminazione
quote di compartecipazione a carico degli utenti a far data dall’a.s. 2011-2012”;
- l’Atto di Giunta n. 110 del 30/4/2016 avente per oggetto “Rimodulazione tariffe servizi di mense scolastiche e
nidi di infanzia”;
 
Preso atto:

- che con la suddetta deliberazione n. 419 del 15.9.2011, la Giunta Comunale provvedeva a determinare le
tariffe mensili di contribuzione al servizio di refezione scolastica differenziate in base al reddito ISEE del nucleo
familiare come da tabella nella stessa riportata ed a confermare le ulteriori agevolazioni già in essere come di
seguito riportato, dando atto, tra l’altro che in caso di mancata presentazione ISEE l’utente è tenuto al
pagamento della quota ordinaria e che in caso di presentazione ISEE oltre il termine di scadenza o di successive
presentazioni di variazioni di reddito ISEE, esse saranno considerate, ai fini dell’applicazione della eventuale
quota di riduzione, dal primo mese utile per la fatturazione:

·      il terzo ed i successivi utenti appartenenti al medesimo nucleo familiare che fruiscono del servizio sono
esenti dal pagamento indipendentemente dalla fascia ISEE di riferimento;
·      ·i minori portatori di handicap certificati, ai sensi della legge 104/1992 sono esenti dal pagamento
indipendentemente dalla fascia ISEE di riferimento;
·      le situazioni specificatamente riconosciute e segnalate dal Settore Servizi Sociali del Comune di Massa
sono esenti dal pagamento indipendentemente dalla fascia ISEE di riferimento;
·      l’utente appartenente ad un nucleo familiare con tre o più minori che frequentano tutti scuole di
qualsivoglia ordine e grado o Università fruisce di una riduzione del 50% sulla quota di contribuzione dovuta
in base alla tabella;
·      l’utente appartenente ad un nucleo familiare con altro minore che già fruisce del servizio di refezione
scolastica con quota di contribuzione dovuta in base alla tabella di cui al punto 2 pagata per intero fruisce di
una riduzione del 50% sulla quota di contribuzione dovuta in base alla tabella;
 

- che con la suddetta deliberazione n. 110 del 30/04/2016, la Giunta Comunale provvedeva alla rimodulazione
delle tariffe relative al servizio di mensa scolastica come risulta dall’allegato alla deliberazione medesima ed
indicate nella tabella sotto riportata, nonché ad incaricare il Servizio di riscossione dell’Ente comunale a
predisporre modalità di pagamento anticipato delle rette a partire dall’a.s. 2016/2017:
 
   Tariffe Mense Scolastiche 
 

Fasce ISEE (in migliaia di € ) €

da 0,00 a 5.000,00 0,00

da 5.000,01 a 10.000,00 3,25

da 10.000,01 a 15.000,00 3,75

Determinazione n. 2416 del 23-10-2025

2/6



da 15.000,01 a 20.000,00 4,50

da 20.000,01 a 25.000,00 4,75

da 25.000,01 a 30.000,00 5,00

da 30.000,01 a 35.000,00 5,25

da 35.000,01 a 40.000,00 5,50

da 40.000,01 a 45.000,00 5,75

da 45.000,01 a 50.000,00 6,25

pari o superiore a 50.000,01 6,75

ISEE non presentato 7,00

 
- che il Regolamento Comunale per il Diritto allo Studio sopra richiamato prevede, tra l’altro, all’art. 20 –
“Iscrizioni”, quanto segue:

·  “Per poter accedere al servizio di mensa scolastica è obbligatorio presentare la domanda, secondo le
modalità stabilite dall'Ufficio Istruzione, entro il 30 giugno”.
·  “Contestualmente alla domanda di iscrizione, è necessario, sia per potersi avvalere delle agevolazioni
previste, sia perché possa essere individuata la retta da corrispondere, fornire gli estremi dell'attestazione
ISEE in corso di validità”.
·   “La mancata attestazione ISEE comporterà l'applicazione della tariffa massima”.
·  “Al momento dell'iscrizione, i richiedenti il servizio dovranno dichiarare, nel modulo di domanda, di aver
preso visione del regolamento e di accettarne tutte le condizioni”.

 
Atteso che:

- con determinazione dirigenziale n.852 del 17.04.2025 si provvedeva ad aggiudicare la procedura di gara per
l’affidamento in concessione mediante Project Financing del servizio di ristorazione scolastica destinato ai
bambini dei nidi di infanzia comunali e agli alunni delle scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo
grado del Comune di Massa e riqualificazione completa dei centri cottura e locali scolastici destinati alla
refezione, con rinnovo delle attrezzature ed arredi, Cig. B2EF89B657, all’operatore economico A. Gazzoli&Soci
S.r.l;
- la suddetta società A.Gazzoli e Soci srl, in quanto Concessionaria, dovrà provvedere in proprio alla riscossione
del prezzo dovuto dagli utenti mensa sulla base delle tariffe in vigore;
- al Concessionario sono, altresì, conferite le attività di riscossione degli eventuali crediti vantati nei confronti
degli utenti nonché la riscossione delle eventuali morosità, ivi incluse le necessarie pratiche legali.
- il Concessionario utilizzerà un apposito sistema informatico per gestire le attività di registrazione delle
presenze e dei pagamenti adottando un sistema di pagamento anticipato “pre pagato”. I pasti non disdetti
dall’utente entro i termini stabiliti ( ore 9:30 del giorno della disdetta), dovranno essere saldati anche in caso
di non consumo.

 Ritenuto:
- di riepilogare e dettagliare come segue i casi di riduzione ed esenzione previsti al fine di migliorarne la
comprensione e facilitare l’applicazione delle agevolazioni previste:
a) n. 3 utenti e successivi, che fruiscono del servizio mensa: il primo utente paga il 50% della quota di
contribuzione dovuta in base alla fascia ISEE (riduzione nucleo con 3 o più utenti); il secondo utente paga il 50%
(secondo utente iscritto a mensa); il terzo e i successivi utenti sono esenti;

b) i minori portatori di handicap certificati ai sensi della legge 104/1992 sono esenti dal pagamento
indipendentemente dalla fascia ISEE di riferimento; a tal fine dovrà essere prodotta relativa documentazione
in corso di validità;
c) n. 2 utenti iscritti a mensa di cui n. 1 utente è esente ai sensi della legge 104/1992, il secondo utente paga
la tariffa di contribuzione sulla base della fascia ISEE;
d) n. 3 o più utenti iscritti a mensa di cui n. 1 utente è esente ai sensi della legge 104/1992, il secondo ed il
terzo utente pagano il 50% (secondo e terzo utente iscritti a mensa); i successivi utenti sono esenti;
e) sono esenti dal pagamento, indipendentemente dalla fascia ISEE di riferimento, gli utenti le cui situazioni
vengono specificatamente riconosciute e segnalate dal Settore Servizi Sociali del Comune di Massa:

Determinazione n. 2416 del 23-10-2025

3/6



f) n. 1 utente iscritto al servizio mensa appartenente ad un nucleo familiare con tre frequentanti scuole e/o
università (escluso i nidi di infanzia) fruisce di una riduzione del 50%;
g) n. 2 utenti iscritti al servizio mensa: il primo utente paga per intero; il secondo utente fruisce di una
riduzione del 50% (secondo utente iscritto a mensa);
h) n. 2 utenti iscritti al servizio mensa, appartenenti ad un nucleo familiare con 3 figli frequentanti scuole e/o
Università  (nidi di infanzia esclusi): il 1° utente fruisce di una riduzione del 50% (riduzione per nucleo con 3
frequentanti scuole), il 2° utente fruisce della riduzione del 50% (riduzione per secondo utente);
 

- di dare atto che sulla base del “Regolamento comunale per il Diritto allo Studio” sopra richiamato:
·   le domande di iscrizione devono essere presentate entro il 30/6;
·  contestualmente alla domanda di iscrizione, è necessario, sia per potersi avvalere delle agevolazioni
previste, sia perché possa essere individuata la retta da corrispondere, fornire gli estremi dell'attestazione
ISEE in corso di validità;
·   la mancata attestazione ISEE comporterà l'applicazione della tariffa massima;
·  in caso di presentazione ISEE oltre il termine di scadenza per la presentazione della domanda di iscrizione o
di successive presentazioni di variazioni di reddito ISEE, le attestazioni ISEE fornite saranno considerate, ai fini
dell’applicazione della eventuale quota di riduzione, dal primo mese utile per la fatturazione;
·  le esenzioni e le riduzioni sono subordinate all’esito favorevole sui dati autocertificati sull’ISEE e sulle
dichiarazioni presentate;
 

 Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento:
- non comporta spese a carico del bilancio comunale;

        - è conforme coi programmi e obiettivi generali dell’Ente e del Settore proponente;
 
Visti:
-la Legge n.241/1990 “Nuove Norme in materia di procedimenti amministrativi e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
- il D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e ss.mm;
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16/02/2017 e n. 10 del 23/
02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25/01/2021 e n. 21 del 29/01/2021;
-
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 29/
04/2021;
- il Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
192 del 23/12/2024 e come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del 31/07/2025;
- il Bilancio triennale 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 193 del 23/12/2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, in ultimo aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n.288
del 07/08/2025;
- il Piano Integrato di attività e organizzazione – PIAO 2025-2027 approvato con Deliberazione della Giunta n. 69
del 13/03/2025;
 
Vista infine l’istruttoria con esito positivo a cura del Responsabile del procedimento individuato ai sensi e per gli
effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, nella persona della funzionaria dei Servizi Educativi e Scolastici, dott.ssa
Nicolini Nina, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo alla Dirigente;
 
Attestata l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis
della L. 241/1990 come introdotto dell’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;
 
Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte della Dirigente è rilasciato anche il parere di
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147- bis del
D.Lgs 267/2000;
 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 721 del 02/04/2025
 
 

DETERMINA
 

Determinazione n. 2416 del 23-10-2025

4/6



1)  di dare atto di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

 
2)  di dare atto che le tariffe di contribuzione per il servizio di refezione scolastica come rimodulate con la
sopra richiamata deliberazione di Giunta Comunale n.110 del 30/04/2016 sono le seguenti:

 
Fasce ISEE (in migliaia di € ) €

da 0,00 a 5.000,00 0,00

da 5.000,01 a 10.000,00 3,25

da 10.000,01 a 15.000,00 3,75

da 15.000,01 a 20.000,00 4,50

da 20.000,01 a 25.000,00 4,75

da 25.000,01 a 30.000,00 5,00

da 30.000,01 a 35.000,00 5,25

da 35.000,01 a 40.000,00 5,50

da 40.000,01 a 45.000,00 5,75

da 45.000,01 a 50.000,00 6,25

pari o superiore a 50.000,01 6,75

ISEE non presentato 7,00

 
3) di dare atto che le ulteriori agevolazioni già in essere,  previste in caso di dichiarazione  di attestazione ISEE
sono state definite con la suddetta deliberazione 419/2011, come di seguito riportato:
 il terzo ed i successivi utenti appartenenti al medesimo nucleo familiare che fruiscono del servizio sono
esenti dal pagamento indipendentemente dalla fascia ISEE di riferimento
i minori portatori di handicap certificati, ai sensi della legge 104/1992 sono esenti dal pagamento
indipendentemente dalla fascia ISEE di riferimento;
· le situazioni specificatamente riconosciute e segnalate dal Settore Servizi Sociali del Comune di Massa sono
esenti dal pagamento indipendentemente dalla fascia ISEE di riferimento;
 l’utente appartenente ad un nucleo familiare con tre o più minori che frequentano tutti scuole di
qualsivoglia ordine e grado o Università fruisce di una riduzione del 50% sulla quota di contribuzione dovuta
in base alla tabella;
·l’utente appartenente ad un nucleo familiare con altro minore che già fruisce del servizio di refezione
scolastica con quota di contribuzione dovuta in base alla tabella ISEE (sopra riportata) pagata per intero
fruisce di una riduzione del 50% sulla quota di contribuzione dovuta in base alla tabella ISEE
 

4) di dare atto, altresì, che sulla base del “Regolamento comunale per il Diritto allo Studio” sopra richiamato:
·   le domande di iscrizione devono essere presentate entro il 30/6;
·  contestualmente alla domanda di iscrizione, è necessario, sia per potersi avvalere delle agevolazioni
previste, sia perché possa essere individuata la retta da corrispondere, fornire gli estremi dell'attestazione
ISEE in corso di validità;
·   la mancata attestazione ISEE comporterà l'applicazione della tariffa massima;
·  in caso di presentazione ISEE oltre il termine di scadenza per la presentazione della domanda di iscrizione o
di successive presentazioni di variazioni di reddito ISEE, le attestazioni ISEE fornite saranno considerate, ai fini
dell’applicazione della eventuale quota di riduzione, dal primo mese utile per la fatturazione;
·  le esenzioni e le riduzioni sono subordinate all’esito favorevole sui dati autocertificati sull’ISEE e sulle
dichiarazioni presentate;
 

5) di riepilogare e dettagliare come segue i casi di riduzione ed esenzione previsti al fine di migliorarne la

Determinazione n. 2416 del 23-10-2025

5/6



comprensione e facilitare l’applicazione delle agevolazioni previste:
 a) n. 3 utenti e successivi, che fruiscono del servizio mensa: il primo utente paga il 50% della quota di
contribuzione dovuta in base alla fascia ISEE (riduzione nucleo con 3 o più utenti); il secondo utente paga il
50% (secondo utente iscritto a mensa); il terzo e i successivi utenti sono esenti;

b) i minori portatori di handicap certificati, ai sensi della legge 104/1992 sono esenti dal pagamento
indipendentemente dalla fascia ISEE di riferimento; a tal fine dovrà essere prodotta relativa
documentazione in corso di validità;
c) n. 2 utenti iscritti a mensa di cui n. 1 utente è esente ai sensi della legge 104/1992, il secondo utente
paga la tariffa di contribuzione sulla base della fascia ISEE;
d) n. 3 o più utenti iscritti a mensa di cui n. 1 utente è esente ai sensi della legge 104/1992, il secondo ed
il terzo utente pagano il 50% (secondo e terzo utente iscritti a mensa); i successivi utenti sono esenti;
e) sono esenti dal pagamento, indipendentemente dalla fascia ISEE di riferimento, gli utenti le cui
situazioni vengono specificatamente riconosciute e segnalate dal Settore Servizi Sociali del Comune di
Massa;

f) n. 1 utente iscritto al servizio mensa appartenente ad un nucleo familiare con tre frequentanti scuole 
e/o università (escluso i nidi di infanzia) fruisce di una riduzione del 50%;
g) n. 2 utenti iscritti al servizio mensa: il primo utente paga per intero; il secondo utente fruisce di una
riduzione del 50% (secondo utente iscritto a mensa);
h) n. 2 utenti iscritti al servizio mensa, appartenenti ad
un nucleo familiare con 3 figli frequentanti scuole e/o Università  (nidi di infanzia esclusi): il 1° utente
fruisce di una riduzione del 50% (riduzione per nucleo con 3 frequentanti scuole), il 2° utente fruisce della
riduzione del 50% (riduzione per secondo utente);

 
6) di dare atto che il Concessionario del servizio di ristorazione mediante un apposito sistema informatico
provvederà a gestire le attività di registrazione delle presenze e dei pagamenti delle tariffe dovute dagli
utenti mensa adottando un sistema di pagamento anticipato “pre pagato” e che i pasti non disdetti
dall’utente entro i termini stabiliti, ore 9:30 del giorno della disdetta, dovranno essere saldati anche in caso di
non consumo.
 
7) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’ Albo Pretorio e sul sito istituzionale
dell’Ente in Amministrazione Trasparente” – Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dirigenziali,ai sensi del
D.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii.
8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti al TAR entro 60
giorni dall'esecutività dell'atto o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

9 ) di dare atto ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, come modificato
dal D. Lgs. n. 101/2018 che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e
trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento
degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e,
comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il
trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato
potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: http://www.comune.massa.ms.it.
Il titolare del trattamento è il Comune di Massa
 
 

La Dirigente
Dott.ssa Simona Benetti

 

Determinazione n. 2416 del 23-10-2025

6/6


